2022年 5月 13日，公司第七届董事会第四十次会议审议通过了《关

于对调整中信证券投资注册资本进行再次授权的议案》，授权公司

经营管理层在公司各项风险控制指标符合监管要求的前提下，全权

办理涉及增资和减资事项的相关手续，以上增资、减资可视业务需

要分期多次进行。中信证券投资于 2022年 5月 24日收到增资款

人民币 30亿元，实收资本人民币 170亿元，相关工商变更备案正

在办理中。

（三）回购、出售或购回本公司之证券
报告期内，公司及附属公司没有回购、出售或购回本公司任何证券。

60 61第七节　股份变动及股东情况 第七节　股份变动及股东情况

二、股东情况

（一）股东总数
截至报告期末，公司普通股股东总数 619,019户，其中，A股股东 618,856户，H股登记股东 163户。

（二）截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

前十名股东持股情况
单位：股

股东名称 报告期内增减 期末持股数量
比例
（%）

持有有限售条
件股份数量

质押、标记或
冻结情况 股东性质

股份状态 数量

香港中央结算（代理人）有限公司注 1 341,675,969 2,619,039,111 17.67 - 未知 - 境外法人

中国中信有限公司注 2 299,954,362 2,299,650,108 15.52 - 无 - 国有法人

广州越秀金融控股集团有限公司注 3 81,677,195 626,191,828 4.23 626,191,828 无 - 国有法人

香港中央结算有限公司注 4 -48,074,451 537,007,594 3.62 - 无 - 境外法人

广州越秀金融控股集团股份有限公司注 3 39,802,949 305,155,945 2.06 305,155,945 无 - 国有法人

中央汇金资产管理有限责任公司 26,758,300 205,146,964 1.38 - 无 - 国有法人

中国建设银行股份有限公司－国泰中证全指
证券公司交易型开放式指数证券投资基金

33,379,396 199,525,434 1.35 - 无 - 未知

大成基金－农业银行－大成中证金融资产管
理计划

23,058,933 176,785,150 1.19 - 无 - 未知

华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管
理计划

21,670,830 166,143,027 1.12 - 无 - 未知

中欧基金－农业银行－中欧中证金融资产管
理计划

21,026,835 161,205,735 1.09 - 无 - 未知

一、股本变动情况

（一）股份变动情况表

1.股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例（%） 发行新股 小计 数量 比例（%）

一、有限售条件股份 833,786,629 6.45 - - 833,786,629 5.63

1、国有法人持股 809,867,629 6.27 - - 809,867,629 5.46

2、其他内资持股 23,919,000 0.19 - - 23,919,000 0.16

二、无限售条件流通股份 12,092,989,400 93.55 1,893,770,800 1,893,770,800 13,986,760,200 94.37

1、人民币普通股 9,814,661,700 75.93 1,552,021,645 1,552,021,645 11,366,683,345 76.70

2、境外上市的外资股 2,278,327,700 17.62 341,749,155 341,749,155 2,620,076,855 17.68

三、股份总数 12,926,776,029 100.00 1,893,770,800 1,893,770,800 14,820,546,829 100.00

2.股份变动情况说明
公司于 2022年一季度完成 A+H股配股工作。其中，2022年 2月 15日，A股配股新增股份 1,552,021,645股于上交所上市。2022年 3

月 4日，H股配股新增股份 341,749,155股于香港联交所上市。

（二）限售股份变动情况
越秀金控、金控有限在公司 2019年发行股份购买资产交易中合计获得公司 833,786,629股 A股股份。根据承诺，该等股份自上述交易发

行结束之日起 48个月内不进行转让；越秀金控、金控有限由于公司配股等原因增持的股份，亦应遵守上述约定。因此，越秀金控、金控有

限参与公司 A股配股而分别增持的 39,802,949股股份、81,677,195股股份，与原股份执行同样的限售期。

62 63第七节　股份变动及股东情况 第七节　股份变动及股东情况

三、董事、监事和高级管理人员情况

现任及报告期内离任董事、监事和高级管理人员持股变动情况

四、控股股东或实际控制人变更情况：不适用

单位：股

姓　名 职　务 期初持股数 期末持股数 报告期内股份增减变动量 增减变动原因

张佑君 董事 374 430 56 配股

马　尧 高管 20,000 23,000 3,000 配股

金剑华 原高管 350,000 402,500 52,500 配股

前十名无限售条件股东持股情况
单位：股

股东名称

[…]

假设市场整体利率发生平行移动，且不考虑管理层为降低利率风险而可能采取的风险管理活动，本集团及本公司利率敏感性分析如下：

 单位：人民币万元

收入敏感性 本集团  本公司
 2022 年 1 月-6 月  2021 年 1 月-6 月  2022 年 1 月-6 月  2021 年 1 月-6 月
利率基点变化

上升 25 个基点 (84,857)  (50,240)  (87,337)  (49,306)
下降 25 个基点 84,649  51,345  87,995  49,704

232 233第九节　财务报告 第九节　财务报告

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注
 2022 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

- 161 -

八、 金融工具风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(3) 汇率风险(续)

 本集团

  2022 年 6 月 30 日

人民币

美元折合
人民币

港币折合
人民币

其他货币折合
人民币 合计

资产负债表内敞口净额 218,919,046,703.43 1,440,612,290.49 18,322,586,754.86 8,805,588,106.01 247,487,833,854.79

  2021 年 12 月 31 日

人民币

美元折合
人民币

港币折合
人民币

其他货币折合
人民币 合计

资产负债表内敞口净额 197,909,126,944.48 2,455,663,871.29 5,896,250,473.28 7,546,744,892.53 213,807,786,181.58

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注
 2022 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

- 160 -

八、 金融工具风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(3) 汇率风险

汇率风险，是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波动的风

险。本集团面临的汇率变动风险主要与本集团的经营活动(当收支以不同于本集团记

账本位币的外币结算时)及其于境外子公司的净投资有关。

下表列示了本集团主要币种外汇风险敞口的汇率敏感性分析。其计算了当其他项目不

变时，外币对人民币汇率的合理可能变动对收入和权益的影响。负数表示可能减少税

前利润或权益，正数表示可能增加收入或权益。

 单位：人民币万元
   收入敏感性

  1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
币种 汇率变化 2022 年 2021 年

美元 -3% 58,851 106,730
港元 -3% (51,688) (59,369)

 权益敏感性
币种 汇率变化 2022 年 6 月 30 日 2021 年 12 月 31 日

美元 -3%   (27,675) (24,534)
港元 -3%   1,009  880

 上表列示了美元及港元相对人民币贬值 3%对收入及权益所产生的影响，若上述币种

以相同幅度升值，则将对收入和权益产生与上表相同金额方向相反的影响。

235第九节　财务报告

234 第九节　财务报告

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注
 2022 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

- 162 -

八、 金融工具风险管理(续)

2. 市场风险(续)

(3) 汇率风险(续)

 本公司

  2022 年 6 月 30 日

人民币

美元折合
人民币

港币折合
人民币

其他货币折合
人民币 合计

资产负债表内敞口净额 174,298,846,313.67 12,215,262,893.31 16,662,687,232.68 2,034,887,448.31 205,211,683,887.97

  2021 年 12 月 31 日

人民币

美元折合
人民币

港币折合
人民币

其他货币折合
人民币 合计

资产负债表内敞口净额 149,930,068,551.71 11,296,769,744.70 12,232,055,007.90 384,436,092.53 173,843,329,396.84

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注
 2022 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

- 163 -

八、 金融工具风险管理(续)

3. 价格风险

价格风险是指权益性证券的公允价值因股票指数水平和个别证券价值的变化而降低

的风险。该项风险在数量上表现为交易性金融工具的市价波动影响本集团的利润变

动；以公允价值计量且其变动计入其他综合收益的权益性金融工具的市价波动影响

本集团的股东权益变动。

 截至 2022 年 6 月 30 日，本集团权益性投资占资产总额的比例约为 16.19%(2021
年 12 月 31 日：18.14%)。

4. 流动性风险

流动性风险，是指公司无法以合理成本及时获得充足资金，以偿付到期债务、履行

其他支付义务和满足正常业务开展的资金需求的风险。公司一贯坚持资金的整体运

作，由库务部统一管理公司的资金调配。在境内交易所和银行间市场，公司具有较

好的资信水平，维持着比较稳定的拆借、回购等短期融资通道；同时也通过公司

债、次级债、收益凭证等补充公司长期运营资金，使公司的整体流动性状态保持在

较为安全的水平。

风险管理部独立地对公司未来一段时间内的资金负债情况进行每日监测与评估，通

过压力场景下资金缺口等指标的计算，来评估公司的资金支付能力，对流动性风险

指标设置了预警阈值，对指标紧张情况向公司风险管理委员会和公司管理层以及相

关部门进行风险警示，并组织各部门采取措持将指标恢复到安全水平。公司建立了

流动性储备池制度，由库务部独立于业务部门管理，持有充足的高流动性资产以满

足公司应急流动性需求。

 于本报告期末，本集团及本公司金融工具未经折现的合同现金流量按到期日分析如

下：

237第九节　财务报告

236 第九节　财务报告

 中信证券股份有限公司

 财务报表附注
 2022 年 1 月 1 日至 6 月 30 日止期间
 (除另有注明外，金额单位均为人民币元)

- 165 -